PROJETO  DE LEI Nº 04, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto a  Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento – NCD, a oferecer garantias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento junto a Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento – NCD, através do Programa Via SP, até o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), observadas as disposições legais em vigor para contratação de operações de crédito, e as condições específicas aprovadas pela STN – Secretaria do Tesouro Nacional.

Parágrafo único.  Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na execução de projeto integrante do Programa Via SP.

Art. 2º  Para a garantia do principal e encargos da operação de crédito, fica o Poder Executivo Autorizado a ceder ou vincular em garantia, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, aliena “b”, e parágrafo 3º, da Constituição Federal, ou outros recursos que, com idêntica finalidade, venham a substituí-los.

§ 1º  Para a efetivação da cessão ou vinculação em garantia dos recursos previstos no caput deste artigo fica a Instituição Financeira, autorizada a transferir os recursos cedidos ou vinculados à conta e ordem da  Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento, nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados, em caso de cessão, ou ao pagamento dos débitos vencidos e não pagos, em caso de vinculação.

§ 2º  Na hipótese de insuficiência dos recursos previstos no caput, fica o Poder Executivo autorizado a vincular, mediante prévia aceitação da  Agência de Fomento do Estado de São Paulo- Nossa Caixa Desenvolvimento, outros recursos para assegurar o pagamento das obrigações financeiras decorrentes do contrato celebrado.

Art. 3º  Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de principal, juros e encargos da dívida, até o seu pagamento final.

Art. 4º  Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 5º  O orçamento do Município consignará anualmente, os recursos necessários ao atendimento da contrapartida financeira do Município no Projeto e das despesas relativas à amortização do principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacareí, 10 de março de 2010.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

AUTOR: PREFEITO  HAMILTON RIBEIRO MOTA.

MENSAGEM

Este projeto de lei tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a contratar e garantir financiamento junto a  Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento – NCD, através do Programa Via SP, até o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

Por meio da Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento, uma nova linha de financiamento aos municípios para melhorias viárias como pavimentação, recapeamento de ruas, estradas e aquisição de máquinas e equipamentos. O objetivo é dar mais segurança e conforto e contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população.

Na primeira etapa do programa Via SP, os municípios terão recursos com juros bem menores que os praticados pelo mercado: 8% ao ano, com prazo de até cinco anos para o pagamento. Outra vantagem é que as prefeituras só começarão a pagar depois de até seis meses do empréstimo efetivado.

A amortização será feita mensalmente pelo Sistema de Amortização Constante (SAC) e a atualização monetária, pelo Índice de Preços ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (IPC-FIPE).

O financiamento será para a infraestrutura das cidades, basicamente pavimentação. Os municípios terão uma série de regras a serem obedecidas e devem ter capacidade de endividamento, caso do Município de Jacareí.

Criada em março de 2009, Agência de Fomento do Estado de São Paulo - Nossa Caixa Desenvolvimento está vinculada à Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo tem como objetivo dar credito à execução das políticas de desenvolvimento econômico do Estado de São Paulo. Seu papel é coordenar e implantar políticas financeiras de fomento aos setores público e privado.

Com o programa da Via SP, a Agência de Fomento paulista irá incentivar também os municípios que querem crescer e proporcionar melhor qualidade de vida para a população.

Diante destas considerações, torna-se inequívoco o mérito do financiamento planejado, tanto do ponto de vista dos benefícios a serem gerados para a população, como no sentido de sua maior racionalidade enquanto estratégia de mobilização de recursos, que contribuirá para o desenvolvimento social do Município.

Justificado nestes termos encaminhamos o Projeto de Lei para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2010.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

1